
Протокол №3
родительского собрания в 9 классе МКОУ «СОШ с. Маруха» 

Выбирая «завтра» -выбираем будущее.

о т 1 9 .11. 2021г.
Присутствовало: 14 чел.

Отсутствовало: 1
Повестка:

1. Выбирая «завтра» -выбираем будущее.
2 . Ответственность несовершеннолетних за правонарушения и преступления.
3. Текущие вопросы.

Ход собрания
1. По первому вопросу слушали классного руководителя Кочкарову Фариду 

Пахатовну 9 класса отметила, что выбор профессии -  важный и 
ответственный шаг в жизни каждого человека, ведь речь идет о жизненном 
призвании.
Как родители могут поддержать своего ребенка при выборе профессии, 
каким образом семья влияет на отношение подростка к работе? Всем 
родителям хочется обеспечить благополучное будущее своим детям. Мы 
хотим, чтобы они получили надежную, уважаемую, высокооплачиваемую 
профессию, кроме того у нас есть определенные представления о характере и 
склонностях наших детей. И мы стремимся поделиться с детьми нашим 
жизненным опытом, нашими представлениями о том, какой жизненный путь 
для них предпочтительнее.
Выбор профессии -  дело семейное. Конечно, последнее и решающее слово 
остается за теми, кто выбирает свое будущее, но мнение родителей, их совет 
и поддержка очень важны.
Выбирая профессию, люди выбирают не только способ, каким будут 
зарабатывать себе на жизнь, но и образ жизни. Кто должен нести 
ответственность за выбор профессии родители или дети? (Ответственность - 
качество, которое помогает человеку принимать на себя обязательства и их 
выполнять без всяких принуждений и напоминаний.) Очень важно, чтобы 
родители часть ответственности возложили на детей. В психологии не 
случайно существует термин «профессиональное самоопределение». Важно, 
чтобы у подростка сложилось ощущение, что сделанный им выбор 
профессии -  это его самостоятельный выбор.

Конечно, сделать это не просто. Представления детей о мире профессий 
имеют неполный и отрывочный характер. Часто их привлекают модные и 
популярные профессии, даже если у них нет для этого необходимых данных. 
И в такой ситуации родителям может показаться, что наиболее правильный 
путь для них -  самим решить, какая профессия будет для ребенка 
оптимальной. Выбор подразумевает ответственность за его последствия. Кто 
выбирает, тот и отвечает. И если ребенку кажется, что профессию он выбрал 
не сам, то он и учится не для себя. И наоборот, самоощущение, что данную 
профессию ребенок выбрал сам, значительно стимулирует его к



продвижению по пути профессионального развития.
Вместе с тем, полная самостоятельность тоже затрудняет профессиональное 
самоопределение. На выбор профессии ребенка могут оказывать влияние 
следующие факторы:
- родители;
- друзья;
- СМИ;
- профильное обучение;
- родственники;
- сверстники.
Для того, чтобы выбор профессии был идеальным, прежде всего ребенок 
должен решить сам, какую профессию ему выбрать, но огромную роль в этом 
выборе играет семья, хотя сами дети этого могут и не осознавать.
Таким образом, если ребенок выбирает профессию родителей, важно 
обсудить с ним мотивы его выбора, понять, что им движет. Жизненный опыт 
подростка ограничен, его представления о профессиональной деятельности 
часто имеют неполный или нереалистичный характер.
Не стоит ограничиваться рассказами и разговорами. Гораздо важнее 
непосредственный опыт.
На сегодняшний день лучше сделать ставку на овладение несколькими 
профессиями, хорошо, если в ситуации выбора профессии у ребенка имеется 
запасной вариант. Как правило, сами подростки об этом варианте не 
задумываются, и наша задача поставить перед ним вопрос: что они будут 
делать, если по каким-то причинам им не удастся реализовать намеченные 
планы?
Важно понимать, что выбор, который ребенок делает сейчас, не окончателен. 
Возможно, выбранная профессия всегда будет интересна, а может через 
некоторое время предпочтения изменятся, главное здесь -  стремиться 
наиболее полно реализовать свои возможности.

?. Слушали выступление Зам директора по ВР Акбаеву У.А. Она рассказала 
присутствующим об ответственности несовершеннолетних за 
правонарушения и преступления. Акбаева У.А отметила, что основная 
обязанность любого, в том числе, несовершеннолетнего гражданина -  
соблюдать законы и не совершать правонарушений, а также не нарушать 
прав и законных интересов других лиц. За невыполнение этой 
обязанности гражданин, в том числе, несовершеннолетний, может 
привлекаться к четырём видам юридической
ответственности: уголовной; административной; гражданской; дисциплинарн 
ой. Она напомнила присутствующим о необходимости соблюдать Закон о 
пребывании несовершеннолетних на улице в вечернее время.

Решение:
1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.
Секретарь: /Биджиева Ф.М.


